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تعیین روش عرضه خوراک پتروشیمی‌ها و قیر در سال آینده
ش�یوه دریاف�ت مابه التفاوت بهای خ�وراک نفت خام و میعانات گازی پالایش�گاهها و 
شرکتهای پتروشیمی و ‌فرآورده‌های نفتی توسط وزارت نفت از طریق شرکت‌های دولتی 

در سال آینده تعیین شد.
به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، نمایندگان در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی و در جریان 
بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، بندهای )و(، )ح( ، )هـ( و )ک(تبصره ۱ این لایحه 

را بررسی و آن را به تصویب رساندند.
تبص��ره ۱ ماده واحده لایحه بودجه به »نفت و روابط مالی آن با دولت و صندوق توس��عه ملی« 

اختصاص دارد.
ب��ا تصویب مجلس در بند )و( تبصره یک، وزارت نفت از طریق ش��رکتهای دولتی تابعه ذی‌ربط 
موظ��ف اس��ت مابه‌التفاوت بهای خ��وراک نفت خام و میعانات گازی پالایش��گاهها و ش��رکتهای 
پتروش��یمی و ‌فرآورده‌ه��ای نفتی دریافتی خریداری ش��ده از آنها را از طریق گش��ایش اعتبارات 

اسنادی )ال.سی ریالی و ارزی( دریافت نماید.
همچنین در بند )ح( این تبصره، به وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه ذی‌ربط اجازه داده 
می‌شود نسبت به أخذ معادل ریالی ۲.۵ درصد ارزش فروش هر تن اتیلن تولیدی حاصل از خوراک 
صرفاً اتان اقدام نماید. وجوه مذکور پس از وصول به ردیف درآمدی شماره ۱۶۰۱۲۷ جدول شماره 

)۵( این قانون نزد خزانه‌داری کل کشور واریز می گردد.
نمایندگان در این جلسه با بند )هـ( تبصره )۱( ماده واحده این لایحه موافقت کردند که در آن 
آمده است: به شرکت دولتی ذی‌ربط وزارت نفت اجازه داده می‌شود ‌فرآورده نفتی حاصل از افزایش 

ظرفیت پالایشگاه آبادان نسبت به برنامه مصوب را تا سقف ۲۳۰ میلیون یورو به فروش رساند.
با تصویب بند )ک ( از تبصره ۱ لایحه بودجه، در س��ال ۱۴۰۲ وزارت نفت مکلف اس��ت معادل 
مبلغ ۲۵۰ هزار میلیارد ریال نفت خام از محل منابع در اختیار ش��رکت ملی نفت ایران در اختیار 
پالایشگاهها قرار داده و به میزان آن، به صورت ماهانه از ابتدای سال ۱۴۰۲ مواد اولیه قیر )وکیوم 
باتوم( در اختیار دستگاه های اجرایی موضوع این قانون قرار دهد و در حسابهای فی مابین خود و 

خزانه داری کل کشور اعمال و آن را از محل خوراک تحویلی تسویه نماید.
همچنین، وزارت نفت مکلف اس��ت مابه‌التفاوت قیمت هر تن ۷۵ میلیون ریال با میانگین وزنی 
ماهان��ه قیمت ه��ای معاملاتی مواد اولیه )وکیوم باتوم( در بورس را با تعدیل قیمت ماهانه خوراک 
از طریق شرکت ملی پخش و پالایش جبران و اعمال حساب نماید؛ در صورت کاهش قیمت قیر ، 

مقدار قیر تحویلی به دستگاه های موضوع این بند افزایش می یابد.

سقف تسهیلات خارجی در سال ۱۴۰۲ مشخص شد
نمایندگان مجلس شورای اسلامی سقف تسهیلات مالی خارجی برای طرح‌های دولتی 

و غیردولتی در سال ۱۴۰۲ را معادل ۳۰ میلیارد یورو تعیین کردند.
به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، در نوبت عصر ش��نبه صحن علنی مجلس ش��ورای اسال�می، 
بررس��ی لایحه بودجه ۱۴۰۲ در دس��تور کار قرار گرفت و بخش‌های درآمدی بند )الف(، )ج( و )ه( 

تبصره )۳( لایحه بودجه به تصویب نمایندگان رسید.
در بخش درآمدی بند )الف( تبصره )۳( لایحه بودجه آمده اس��ت: سقف تسهیلات مالی خارجی 
برای طرح‌های دولتی و غیردولتی در سال ۱۴۰۲ معادل ریـالی ۳۰ میلیارد )۳۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰( 

یورو تعیین می‌شود.
همچنی��ن طب��ق بند )ج( تبص��ره )۳( لایحه بودجه، اج��رای تبصره )۳۸( قان��ون اصلاح قانون 
بودجه س��ال ۱۳۹۵ کل‌ کشور مصوب ۳ ش��هریورماه ۱۳۹۵ در سال ۱۴۰۲ در سقف ۳۰ میلیارد 

)۳۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰( یورو موضوع بند )الف( این تبصره تمدید می‌شود.
براس��اس بند )ه( نیز به دولت اجازه داده می‌شود تا س��قف ۲ میلیارد )۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( یورو، 
کمک‌های بلاعوض بین‌المللی از س��وی مؤسسات و سازمانهای بین‌المللی دریافت و پس از تسعیر 

و واریز آن به خزانه‌داری کل کشور صرف هزینه‌های مرتبط نمایند.

مبادله در بورس کالا معاف از مالیات بر ارزش 
افزوده می‌شوند

نمایندگان مجلس مقرر کردند مالیات بر ارزش‌افزوده همه کالاهایی که در قالب گواهی 
سپرده کالایی در بهابازار)بورس( های کالایی کشور پذیرش می‌شوند، مادامی که در هر 

یک از بهابازارهای کالایی مورد مبادله قرار می‌گیرند مشمول نرخ صفر مالیاتی است.
به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، نمایندگان در نشس��ت علنی نوبت عصر شنبه مجلس شورای 
اسلامی در جریان بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، با بند )ح( تبصره ۲ 
ماده واحده موافقت کردند. براساس بند ح تبصره ۲ این لایحه؛ به‌منظور حمایت از توسعه ابزارهای 
مالی و همچنین تس��هیل معاملات ابزارهای مبتنی ب��ر کالا، مالیات بر ارزش‌افزوده کلیه کالاهایی 
که در قالب گواهی س��پرده کالایی در بهابازار)بورس( های کالایی کشور پذیرش می‌شوند، مادامی 
که در هر یک از بهابازار)بورس( های کالایی مورد مبادله قرار می‌گیرند مشمول نرخ صفر مالیاتی 

هستند.
درصورتی که کالای پش��توانه گواهی سپرده ماهیتاً مشمول مالیات بر ارزش‌افزوده باشد مالیات 
مذک��ور، تنها یک مرتبه و در زمان تحویل فیزیکی کالا پس از کس��ر اعتبار مالیاتی وصول خواهد 
ش��د و وظیفه پرداخت مالیات مذکور بر عهده تحویل‌گیرنده نهائی کالای پش��توانه گواهی سپرده 

کالایی هستند.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی روز شنبه - 
ششم اسفند - رسیدگی به جزئیات لایحه بودجه 
۱۴۰۲ کل کش�ور را آغاز کردند و در روز نخس�ت 
بخشهای درآمدی تبصره های ۱ و ۲ این لایحه را 

به تصویب رساندند.
به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، رسیدگی به گزارش 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ کل کشور از نوبت صبح 
روز ش��نبه - ۶ اسفند - آغاز شد و طبق آیین نامه ابتدا 
بخش های درآمدی بودجه بررس��ی می شود و پس از 
تصویب س��قف بودجه، بخش های هزینه ای آن مورد 

رسیدگی قرار می گیرد.
امسال بودجه در سه نوبت کاری بررسی می شود.

مصوبات نوبت صبح روز نخس��ت بودجه به شرح زیر 
است:

بند الف تبصره ۱ - سهم صندوق توسعه ملی از منابع 
حاص��ل از صادرات نفت خ��ام، میعانات گازی و خالص 
صادرات گاز ۴۰ درصد تعیین می‌ش��ود؛ بانک مرکزی 
جمهوری اس�لامی ایران مکلف اس��ت در طول سال و 
متناس��ب با وصول منابع، بلافاصله نسبت به واریز این 
وجوه و سهم ۱۴.۵ درصد شرکت ملی نفت ایران از کل 
صادرات نفت خام و میعانات گازی )معاف از تقسیم سود 
س��هام دولت( و نیز سهم ۱۴.۵ ش��رکت دولتی ذیربط 
وزارت نفت از محل خالص صادرات گاز )معاف از تقسیم 
سود سهام دولت و مالیات با نرخ صفر( و همچنین سهم 
۳ درصد مناط��ق نفت خیز، گازخیز و توس��عه نیافته 
موضوع ردیف درآمدی ۲۱۰۱۰۹ جدول شماره )۵( این 
قانون اقدام کند. مبالغ مذکور به صورت ماهانه واریز و از 
ماه یازدهم سال محاسبه و تسویه می‌شود. کل سهم ۳ 
درصد مناطق نفت خیز، گاز خیز و توسعه نیافته باید به 

ردیف مذکور واریز شود.
بن��د ب تبص��ره ۱ - س��قف منابع حاص��ل از ارزش 
ص��ادرات نفت خام و میعان��ات گازی و خالص صادرات 
گاز طبیع��ی و خ��وراک تحویلی به پتروش��یمی‌ها ۳۶ 
میلی��ون و ۳۸ هزار و ۷۵ میلیارد ریال تعیین ش��د که 
س��قف منابع حاصل از ارزش صادرات نفت خام مندرج 
در ردیف ش��ماره ۲۱۰۱۰۱، میعانات گازی مندرج در 
ردیف ۲۱۰۱۰۵، خالص ص��ادرات گاز طبیعی مندرج 
در ردیف ۲۱۰۱۰۲ ، منابع مربوط به س��ه‌درصد )%۳( 
س��هم مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته مندرج 
در ردیف ۲۱۰۱۰۹ و خوراک تحویلی به پتروشیمی‌ها 
مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۶ جدول شماره )۵( این قانون 
تعیین می‌شود. صادرات ‌فراورده‌های نفتی مشمول این 

حکم نمی‌باشد.
بن��د ج تبص��ره ۱ - چنانچ��ه منابع دول��ت از محل 
صادرات نف��ت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز در 
سال ۱۴۰۲ کمتر از سقف مقرر در بند )ب( این تبصره 
شود، به دولت اجازه داده می شود با رعایت بند)پ( ماده 
۱۷ و جزء ۴ بند )ح( ماده ۱۶ قانون احکام دائمی برنامه 
های توسعه کشور نسبت به تامین ما به التفاوت حاصل 

از منابع حساب ذخیره ارزی اقدام کند.
بند و تبصره ۱ - وزارت نفت از طریق شرکتهای دولتی 
تابعه ذی‌ربط موظف است مابه‌التفاوت بهای خوراک نفت 
خام و میعانات گازی پالایشگاهها و شرکتهای پتروشیمی 
و ‌فرآورده‌های نفتی دریافتی خریداری شده از آنها را از 
طریق گشایش اعتبارات اسنادی )ال.سی ریالی و ارزی( 

دریافت نماید.
بن��د ح تبص��ره ۱ - به وزارت نفت از طریق ش��رکت 
دولتی تابعه ذی‌ربط اجازه داده می‌ش��ود نسبت به أخذ 
مع��ادل ریال��ی ۲.۵ درصد ارزش ف��روش هر تن اتیلن 
تولی��دی حاصل از خوراک صرفاً اتان اقدام نماید. وجوه 
مذکور پس از وصول به ردیف درآمدی شماره ۱۶۰۱۲۷ 
جدول ش��ماره )۵( این قانون نزد خزانه‌داری کل کشور 

واریز می گردد.
بند هـ تبصره ۱ - به ش��رکت دولتی ذی‌ربط وزارت 
نفت اجازه داده می‌شود ‌فرآورده نفتی حاصل از افزایش 
ظرفیت پالایش��گاه آبادان نسبت به برنامه مصوب را تا 

سقف ۲۳۰ میلیون یورو به فروش رساند.
بند ک تبصره ۱- در س��ال ۱۴۰۲ وزارت نفت مکلف 
اس��ت معادل مبلغ ۲۵۰ هزار میلیارد ریال نفت خام از 
محل منابع در اختیار شرکت ملی نفت ایران در اختیار 
پالایش��گاهها قرار داده و به میزان آن، به صورت ماهانه 
از ابتدای س��ال ۱۴۰۲ مواد اولیه قیر )وکیوم باتوم( در 
اختیار دستگاه های اجرایی موضوع این قانون قرار دهد 
و در حسابهای فی مابین خود و خزانه داری کل کشور 
اعم��ال و آن را از محل خوراک تحویلی تس��ویه نماید. 
همچنین، وزارت نفت مکلف است مابه‌التفاوت قیمت هر 
تن ۷۵ میلیون ریال با میانگین وزنی ماهانه قیمت های 
معاملاتی مواد اولیه )وکیوم باتوم( در بورس را با تعدیل 
قیم��ت ماهانه خوراک از طریق ش��رکت ملی پخش و 
پالایش جبران و اعمال حساب نماید؛ در صورت کاهش 

قیمت قیر ، مقدار قیر تحویلی به دستگاه های موضوع 
این بند افزایش می یابد.

در نوب��ت عصر نیز موارد زیر ب��ه تصویب نمایندگان 
رسید:

بند الحاق��ی تبصره 1 - وزارت نفت مکلف اس��ت از 
طریق ش��رکت‌های تابعه ذیربط خود اقدامات زیر را به 

عمل آورد:
۱- به ازای هدررفت هر مترمکعب گاز مش��عل)فلر( 
ناشی از فعالیت کلیه واحدهای عملیاتی شرکتهای تابعه، 
از جمل��ه گازهای همراه نفت و گاز مش��عل واحدهای 
پالای��ش و فرآوری گاز، معادل پنج ه��زار ریال عوارض 
آلایندگ��ی را از مح��ل منابع داخلی خود به حس��اب 

خزانه‌داری کل کشور واریز کند.
۲- نسبت به کاهش تلفات شبکه و گازهای محاسبه 
نش��ده در زنجیره انتقال و توزی��ع گاز طبیعی به زیر ۴ 
درصد از گاز تزریقی به خط��وط انتقال اقدام و به ازای 
هر مترمکعب هدررفت گازطبیعی در ش��بکه سراسری 
بی��ش از حد مجاز فوق الذک��ر، عوارضی به میزان پنج 
هزار ریال از منابع داخلی خود به حس��اب خزانه داری 

کل پرداخت کند.
همچنین پیش��نهاد نمایندگان در این بند الحاقی به 

تصویب رسید که متن آن به این شرح است:
خزانه داری کل کش��ور مکلف اس��ت با اعلام میزان 
مقادیر جزء )۱( و )۲( توس��ط وزارت نفت)و در صورت 
عدم اعلام وزارت نفت، مطابق مقادیر سال ۱۴۰۱( وجوه 
حاصله را به صورت ماهانه و علی الحساب از منابع ۱۴.۵ 
درصد ش��رکت‌های تابعه زیرربط وزارت نفت کسر و در 
ردیف درآمدی جدول شماره ۵ این قانون وازیر کند و در 

پایان سال با شرکت‌های مذکور تسویه کند.
مجم��وع وجوه حاصله از محل ردیف جدول ش��ماره 
۹ ای��ن قان��ون صرفا جهت س��رمایه گ��ذاری در حوزه 

بهینه‌س��ازی مصرف انرژی به می��زان ۷۰ درصد صرف 
کم��ک هزینه جایگزین��ی بخ��اری و آبگرمکن‌های با 
راندمان بالا)رتبه B بر حسب انرژی و بیشتر( با اولویت 
مناطق سردسیر و با اولویت دهک‌ها کم برخوردار و به 
میزان ۳۰ درصد صرف سرمایه گذاری برای اجرای طرح 
افزایش کارایی موتورخانه‌های موجود در کشور خواهد 
ش��د. آیین‌نامه اجرایی این حکم ظ��رف مدت ۲ ماه با 

پیشنهاد وزارت نفت به تصویب هیات وزیران می‌رسد.
بند الحاقی۶ تبصره 1 - بانک مرکزی مجاز اس��ت به 
منظور حداقل سازی نوسانات بازار ارز، نسبت به فروش 
ارز ب��ه نرخ حداکثر ۲ درص��د کمتر از میانگین نرخ ارز 

صادرات اقدام کند.
در نوبت عصر همچنین بخش‌های درآمدی بندهای 
)د(، )ه(، )ز( و )ح( تبص��ره )۲( لایحه بودجه به تصویب 

نمایندگان رسید.
بر اس��اس بند )د(، به وزارت ام��ور اقتصادی و دارایی 
اج��ازه داده می‌ش��ود به‌منظور حمایت از س��هامداران 
خ��رد در برابر مخاطرات بازار س��رمایه، ت��ا ۱۰۰ هزار 
میلی��ارد )۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ری��ال از س��هام 
دولت در ش��رکت‌ها را در اختی��ار صندوق تثبیت بازار 
س��رمایه موضوع بند)الف( م��اده)۲۸( قانون رفع موانع 
تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب اول 

اردیبهشت ماه ۱۳۹۴ قرار دهد.
طبق بند )ه( نیز به‌منظور تش��ویق سرمایه‌گذاری در 
شرکت‌های پذیرفته‌شده در بهابازار)بورس( و فرابورس 
و ترغیب آنها به عدم تقس��یم بخش بیش��تری از سود 
اکتسابی و استفاده از منابع حاصل برای افزایش سرمایه 
و در نتیجه توسعه بخشهای تولیدی و ایجاد فرصتهای 
جدید شغلی در س��ال ۱۴۰۲ مالیات درآمد آن بخش 
از سود تقسیم‌نش��ده شرکت‌های مذکور که به حساب 
س��رمایه انتقال می‌یاب��د )موضوع م��اده )۱۰۵( قانون 
مالیاتهای مستقیم مصوب سوم اسفندماه ۱۳۶۶ مشمول 
نرخ صفر مالیاتی اس��ت. در بند )ز( نیز بانکهای دولتی 
موظفند نسبت به فروش اموال مازاد خود به تشخیص 

رئیس مجمع عمومی اقدام نمایند.
همچنین طبق بن��د )ح( تبص��ره )۲( لایحه بودجه 
و در بخ��ش درآمدی آن، به‌منظور حمایت از توس��عه 
ابزارهای مالی و همچنین تس��هیل معاملات ابزارهای 
مبتن��ی بر کالا، مالیات ب��ر ارزش‌افزوده کلیه کالاهایی 
که در قالب گواهی س��پرده کالای��ی در بهابازار)بورس(

های کالایی کش��ور پذیرش می‌ش��وند، مادامی که در 
هر ی��ک از بهابازار)بورس(های کالایی مورد مبادله قرار 
می‌گیرند مشمول نرخ صفر مالیاتی می‌باشند. درصورتی 
که کالای پشتوانه گواهی سپرده ماهیتاً مشمول مالیات 
بر ارزش‌افزوده باشد مالیات مذکور، تنها یک مرتبه و در 
زمان تحویل فیزیکی کالا پس از کس��ر اعتبار مالیاتی 
وصول خواهد ش��د و وظیفه پرداخت مالیات مذکور بر 
عهده تحویل‌گیرنده نهائی کالای پشتوانه گواهی سپرده 

کالایی می‌باشد.

روز نخست بررسی بودجه در مجلس؛ از درآمدهای نفتی تا حمایت از سهامداران خرد

  سِری اول
سری ۱۴ گوشی‌های پرطرفدار آیفون در تاریخ 
۲۵ شهریور ماه امسال وارد بازارهای جهانی شده 
و مدتی بعد نیز وارد بازار ایران ش��د اما گویا تمام 
گوش��ی‌های وارداتی از تاری��خ ۱۴ آذر ۹۶ به بعد 
باید در س��امانه همت��ا ثبت می ش��دند که روند 
رجیس��تری آنها با گذش��ت چند ماه همچنان با 

مشکل مواجه است.
به گفت��ه برخی فروش��ندگان آیف��ون، به نظر 
می‎رس��د آیفون ۱۴ پرومکس تکنولوژی موردنیاز 
برای اتصال به اینترنت ماهواره‌ای را دارد در حالی 
که برخی از دیگر کارشناسان می‎گویند تکنولوژی 
ماهواره ای اس��تارلینک بر روی تمامی موبایل‌‏ها 
قابل نصب اس��ت و برخی ها این شایعه را رد می 

کنند!
مهم‌تری��ن دلیل مخالف��ان اعم��ال ممنوعیت 
واردات برِند آیفون، ایجاد محدودیت برای انتخاب 
مردم اس��ت، آن��ان معتقدن��د اج��رای این طرح 
پیامد‌های منف��ی اقتصادی و اجتماعی فراوانی به 
دنبال خواهد داشت اما موافقان ممنوعیت واردات 
آیفون اعتقاد دارند در ش��رایط فش��ار حداکثری 
تحریم‌ها و جن��گ اقتصادی، مهم‌ترین مس��ئله، 

حفظ منابع ارزی کشور است.
ام��ا در این می��ان یکی از ابهامات ایجاد ش��ده 
مربوط به واردات s ۲۳ سامس��ونگ با ارز نیمایی 
و ممنوعی��ت واردات آیفون ۱۴ اس��ت که هر دو 
۱۲۰۰ دلار قیم��ت داش��تند ام��ا با ای��ن وجود، 
مدافعان محدودس��ازی واردات گوشی‌های لوکس 
به کشور معتقدند با توجه به میزان بالای ارزبری 
واردات گوش��ی‌های آیف��ون این تصمی��م به نفع 
عموم جامعه اس��ت و مخالفان س��عی دارند اصل 

تصمیم را اشتباه و غیرمنطقی جلوه دهند.
این اف��راد می‌‎گویند ب��ا توجه به آم��ار واردات 
موبای��ل به کش��ور، عم��ده واردات گوش��ی‌های 
ب��الای ۶۰۰ دلار ک��ه در طول ۳ س��ال گذش��ته 
وارد کش��ور شده است، متعلق به برند آیفون بوده 
و س��ایر برند‌ها حجم بس��یار اندک��ی از بازار را به 
خ��ود اختصاص می‌دهند کمااینکه از واردات ۱.۵ 
میلیارد دلاری گوش��ی بالای ۶۰۰ دلار در س��ال 
۱۴۰۰، نزدی��ک ب��ه ۱.۴ میلی��ارد دلار متعلق به 
آیف��ون بوده که نزدیک ب��ه ۸۵۰ میلیون دلار آن 
صرف واردات س��ری جدید برند اپل در این سال، 

یعنی آیفون ۱۳ شده است!
  سِری دوم

از قرار معلوم و بر اس��اس داده‌های جمع‌ آوری 
شده از بازار موبایل شهرهای بزرگ کشور، قیمت 

آیفون ۱۳ از آیفون ۱۴ پیشی گرفته که دلیل آن، 
ناشی از داش��تن گارانتی و رجیستر شدن آیفون 

۱۳ است.

جالب اینکه این اخت�لاف قیمت به قدری زیاد 
ش��ده اس��ت که حتی عده‌ای از جوان��ان ترجیح 
می‌دهن��د که آیفون ۱۴ را به همراه یک گوش��ی 

ارزان‌تر و رجیس��تر شده بخرند و از آن گوشی به 
عنوان هات اس��پات HotSpot اینترنت استفاده 

کنند تا اموراتشان بگذرد!

درباره وضعیت فعلی داس��تان آیف��ون، یکی از 
فروش��ندگان موبای��ل گفت: آیف��ون ۱۳ در بازار 
خیلی گران اس��ت و کس��ی که بخواه��د ۱۰۰ تا 
۱۱۰ میلیون تومان پول آیفون ۱۳ پرومکس یک 
ت��را بدهد، ترجیح می‌دهد به جای آن یک آیفون 
۱۴ بخرد و یک گوش��ی از س��ایر برندهای بازار با 
قیمت حدود ۶ میلیون تومانی هم کنار آن بخرد، 
س��یم‌کارت را در آن گوش��ی قرار دهد و با آیفون 
به اینترنت آن وصل ش��ود زیرا با این شرایط هم 
از تکنولوژی روز اس��تفاده می‌کند و هم ۳۰ تا ۳۵ 

میلیون تومان به نفعش تمام خواهد شد.
علی هاج��ری افزود: تا همین ح��الا هم آیفون 
۱۴ به ش��کل قاچاق وارد می‌ش��د و از این به بعد 
هم وضعیت همین اس��ت اما برای خریداران مهم 
نیس��ت، زیرا معتقدند یک موبای��ل دیگر در کنار 
آن استفاده می‌کنند و اینترنت آن را هات اسپات 
می‌کنند و از این شرایط راضی هستند تا بخواهند 
یک موبایل ۱۰۰ میلیون تومان رجیس��تر ش��ده 

بخرند.
وی اضافه کرد: از طرف دیگر آیفون ۱۴ پیشرفت‌ 
های بهتری در دوربین و سایر ویژگی‌ها نسبت به 
آیفون ۱۳ داش��ته و طرفداران بیش��تری دارند و 
خری��داران هم می‌بینند ک��ه می‌توانند تکنولوژی 
روز دنیا را با قیمت ارزان‌تر داش��ته باشند اینگونه 
به دور زدن رجیستری گوشی های موبایل آیفون 

جدید اقدام می کنند!
  سِری آخر

طب��ق تحقیقات ب��ه عمل آم��ده، قیمت آیفون 
۱۴ ب��ا ظرفی��ت ۲۵۶ گیگابای��ت بی��ش از ۷۳ تا 
۷۴ میلی��ون توم��ان، آیفون ۱۴ ب��ا ظرفیت یک 
ت��را بایت ظرفی��ت مابین ۱۰۰ ت��ا ۱۱۰ میلیون 
تومان فروخته می‌ش��ود. اما آیفون ۱۳ با ظرفیت 
۱۲۸ گیگابایت حدود ۵۰ میلیون تومان اس��ت و 
آیفون ۱۳ پرومکس یک ترابایت نیز بیش از ۱۱۲ 
میلی��ون تومان فروخته می‌ش��ود، بنابراین آیفون 
۱۳ به دلیل داشتن رجیستری و گارانتی از آیفون 

۱۴ گران‌تر است!
فروش��ندگان ه��م معتقدند افزایش ن��رخ ارز و 
ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ هر دو بر قیمت سایر 
مدل‌ها اثر داشته است، تا جایی که هفته گذشته 
آیفون‌های رجیس��تر شده حدود ۷ میلیون تومان 
افزایش قیمت داش��ته اند که تعجب برانگیز بوده 
و نشان می دهد ممنوعیت یا عدم ممنوعیت یک 
برند موبایل تا چه حد با روح و روان بازار کش��ور 
ب��ازی می کند در حالی که ش��اید ب��ه درد من و 

شما نخورد!
کارشناسان اقتصادی درباره علت اینکه چرا در 
ایران به مانند س��ایر کش��ور‌های جهان با اعمال 
تعرفه‌گذاری، سیاست‌های کنترل تقاضا در پیش 
گرفت��ه نمی‌ش��ود معتقدند در ای��ن صورت طبق 
تجربه، باز هم تقاضای ارزی پابرجاست کمااینکه 
ب��ا افزایش تعرفه واردات گوش��ی‌های بالای ۶۰۰ 
دلار به ۱۲ درصد نه تنها تقاضای این گوش��ی‌ها 
کاه��ش نیافت بلکه بیش��تر هم ش��د؛ بنابراین از 
آنجاکه اکثر خریداران این گوشی‌ها، از اقشار مرفه 
و برخوردار هس��تند بکارگیری نظام تعرفه‌گذاری 

برای کاهش تقاضای ارزی، کارایی ندارد.
بدین ترتیب، نمی توان مقایس��ه قابل قیاسی با 
س��ایر کش��ور‌های جهان در خصوص گوشی های 
موبای��ل وارداتی به ویژه آیف��ون انجام داد زیرا در 
هیچ جای دنیا بانک مرکزی تحریم نیست و هیچ 
کش��وری بنا بر سیاس��ت های انطباق��ی خود در 
تنگن��ای ارزی و جنگ اقتصادی ش��دید همچون 

ایران قرار ندارد!

جنجال ۱ + ۱۳

»عصرآزادی« از بحث و جدل پیرامون ممنوعیت 
 ثبت و سفارش جدیدترین ورژن موبایل آیفون

در ایران گزارش می دهد

عصرآزادی/ شهرام صادق زاده 

یکی از ویژگی‌های امروزی کش�ور ما بحث و جدل درباره مسائل ساده ای است که در سایر 
مناطق جهان امری بدیهی به ش�مار می‌آیند اما در ایران تبدیل به معضل ش�ده و دولت هم 
از ح�ل آن نات�وان می‌ماند و با اقدامات حیرت آور، مردم ه�اج و واج می‌مانند چه بگویند و 

چه بکنند!
یکی از این مسائل به واقع خنده‌دار را می توان در داستان "آیفون ۱۴" پیگیری کرد که هر 
جای جهان با پرداخت قیمت روز می‌توان خریداری کرده و از آن استفاده نمود اما در ایران 
به داس�تان طول و درازی تبدیل ش�ده که مخالفان و موافقان زیادی را به همراه دارد؛ انگار 

که بقول معروف می خواهیم آپولو هوا کنیم!

هفته قبل گمرک ایران در ابلاغیه‌ای اعلام کرد با توجه به نامه ۱۹ بهمن ماه سازمان توسعه 
تجارت و نامه ۱۲ بهمن س�ازمان مذکور، به این وسیله اعلام می‌شود از تاریخ ابتدای اسفند 
۱۴۰۱ گوشی موبایل اپَِل مدل ۱۴ و کلیه مدل‌های بعد از آن جزو لیست کالاهای مجاز همراه 

مسافر و پسُتی ورودی به کشور نمی‌باشد!
در حقیقت، به موجب دس�تور هفته گذشته سازمان توسعه تجارت به گمرگ، از اول اسفند 
ماه سال جاری ورود آیفون ۱۴ و مدل‌های بعد از آن به عنوان کالای همراه مسافر یا پستی 
ممنوع اعلام شده و مشخص هم نیست این تصمیم، دائمی است یا تا اطلاع ثانوی عملیاتی 

گردیده و بعداً دستخوش تغییرات خواهد شد...الله اعلم!

عده‌ای از جوانان 
ترجیح می‌دهند 

آیفون ۱۴ را به همراه 
یک گوشی ارزان‌ 
و رجیستر شده 

خریداری کرده و از 
آن گوشی به عنوان 
HotSpot اینترنت 

استفاده کنند تا 
اموراتشان بگذرد!

اتحادیه اروپا با تکرار ادعای کمک‌های نظامی ایران به روسیه در جنگ 
اوکرای�ن، اعالم کرد که چند نه�اد ایرانی را به این دلی�ل تحریم کرده 

است.
به گزارش ایس��نا، کمیسیون اروپا در بیانیه‌ای که دروبگاه آن منتشر شده است، 
دهمین بس��ته تحریمی را علیه روس��یه و »کس��انی که از جن��گ متجاوزانه و 

غیرقانونی آن علیه اوکراین حمایت می‌کنند« اعلام کرد.
این بسته تحریمی شامل تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه ۱۲۰ فرد و نهاد می‌شود.  
در ای��ن بیانیه با تکرار ادعای حمایت نظامی ایران از روس��یه در جنگ اوکراین، 

آمده اس��ت: این اقدامات تحریمی همچنین علی��ه افرادی در ایران انجام گرفته 
اس��ت که در تولید پهپادها و قطعات ]نظامی[ در حمایت از ارتش روسیه نقش 
داش��ته‌اند. کمیسیون اروپا با اعلام این که ممنوعیت‌های جدیدی برای صادرات 
»فناوری‌ه��ای حس��اس، دومنظوره و پیش��رفته‌ای« اعمال ش��ده اس��ت که به 
توامندی‌های ارتش روسیه کمک می‌کند، افزود: این اقدام برای اولین بار، شامل 
هفت نهاد ایرانی می‌شود که از قطعات اتحادیه اروپا استفاده کرده و با پهپادهای 
»ش��اهد« به ارتش روس��یه کمک می‌کردند تا به زیرس��اخت‌های غیرنظامی در 

اوکراین حمله کند.

تحریم‌های جدید 
اتحادیه اروپا علیه 
ایران و روسیه


